10. And the Lord's anger was kindled the same time, and he sware, saying,	10. Unde irata excandescencia Jehovae in die illa, juravit dicendo:
11. Surely none of the men that came up out of Egypt, from twenty years old and upward, shall see the land which I sware unto Abraham, unto Isaac, and unto Jacob, because they have not wholly followed me:	11. Si videbunt homines qui ascenderunt ex Aegypto, a filio viginti armorum et supra, terram de qua juravi Abraham, Isaac et Jacob: quia non compleverunt ire post me:
12. Save Caleb the son of Jephunneh the Kenezite, and Joshua the son of Nun: for they have wholly followed the Lord.	12. Praeter Caleb filium Jephune Cenezaeum, et Josue filium Nun, quia compleverunt ire post Jehovam.
13. And the Lord's anger was kindled against Israel, and he made them wander in the wilderness forty years, until all the generation that had done evil in the sight of the Lord was consumed.	13. Et irata est excandescencia Jehovae in Israelem, vagarique fecit eos in deserto quadraginta annis, donec consumeretur tota illa generatio quae fecerat malum in oculis Jehovah.
14. And, behold, ye are risen up in your fathers' stead, an increase of sinful men, to augment yet the fierce anger of the Lord toward Israel.	14. Ecce autem surrexistis pro patribus vestris, accessio hominum sceleratorum, ut adderetis adhuc ad iram excandescenciae Jehovae contra Israelem.
15. For if ye turn away from after him, he will yet again leave them in the wilderness; and ye shall destroy all this people.	15. Si aversi fueritis ut non eatis post eum, tum addet adhuc deserere illum ipsum in deserto, et perdetis universum populum hunc.
16. And they came near unto him, and said, We will build sheepfolds here for our cattle, and cities for our little ones;	16. Et accesserunt ad eum, ac dixerunt, Caulas pecudum aedificabimus peculio nostro hic, et urbes parvulis nostris:
17. But we ourselves will go ready armed before the children of Israel, until we have brought them unto their place: and our little ones shall dwell in the fenced cities, because of the inhabitants of the land.	17. Nos vero accincti erimus armis, festinantes ante filios Israel, donec introduxerimus eos ad locum suum: et manebunt parvuli nostri in urbibus munitis propier habitatores terrae.
18. We will not return unto our houses, until the children of Israel have inherited every man his inheritance:	18.: Non reverietour ad domos nostras, donec possideant filii Israel quisque haereditatem suam.

19. For we will not inherit with them on yonder side Jordan, or forward; because our inheritance is fallen to us on this side Jordan eastward.	19. Non enim haereditatem accipiemus cum eis trans Jordanem et ultra: quod evenerit haereditas nostra nobis citra Jordanem ad Orientem.
20. And Moses said unto them, If ye will do this thing, if ye will go armed before the Lord to war,	20. Et dixit illis Moses, Si feceritis hoc, si accinxeritis vos armis coram Jehova ad bellum:
21. And will go all of you armed over Jordan before the Lord, until he hath driven out his enemies from before him,	21. Et transierint ex vobis omnes accincti armis ipsum Jordanem ante, Jehovam, donec expulerit inimicos suos a facie sua,
22. And the land be subdued before the Lord; then afterward ye shall return, and be guiltless before the Lord, and before Israel; and this land shall be your possession before the Lord.	22. Et subjiciatur terra illa coram Jehova: postea reveriemini, et eritis absoluti a Jehova, et Israele: eritque terra ista vobis in possessionem coram Jehova.
23. But if ye will not do so, behold, ye have sinned against the Lord: and be sure your sin will find you out.	23. Quod si non feceritis ita, ecce, peccastis Jehovae, et perpendite peccatum vestrum quod invenient vos.
24. Build you cities for your little ones, and folds for your sheep; and do that which hath proceeded out of your mouth.	24. AEdificate vobis ergo civitates pro parvulis vestris, et caulas ovibus vestris, et quod egressum est ex ore vestro, facietis.
25. And the children of Gad, and the children of Reuben, spake unto Moses, saying, Thy servants will do as my lord commandeth.	25. Et dixerunt filii Gad, et filii Reuben ad Mosen, dicendo: Servi tui facient quemadmodum dominus meus praecepit.
26. Our little ones, our wives, our flocks, and all our cattle, shall be there in the cities of Gilead;	26. Parvuli nostri, uxores nostrae, pecora nostra, et omnia jumenta erunt ibi in urbibus Galaad.
27. But thy servants will pass over, every man armed for war, before the Lord to battle, as my lord saith.	27. Servi autem tui transibunt omnes accincti armis ad militiam coram Jehova ad bellum, quemadmodum dominus meus loquitur.

28. So concerning them Moses commanded Eleazar the priest, and Joshua the son of Nun, and the chief fathers of the tribes of the children of Israel:	28. Et praecepit de eis Moses ipsi Eleazar sacerdoti, et Josue filio Nun, et principibus patrum tribuum filiorum Israel:
29. And Moses said unto them, If the children of Gad, and the children of Reuben, will pass with you over Jordan, every man armed to battle, before the Lord, and the land shall be subdued before you; then ye shall give them the land of Gilead for a possession:	29. Et dixit illis, Si transierint filii Gad et filii Ruben vobiscum Jordanem, omnes accincti armis ad bellum coram Jehova, et subjecta fuerit terra coram vobis, dabiris eis terram Galaad in possessionem:
30. But if they will not pass over with you armed, they shall have possessions among you in the land of Canaan.	30. Quod si non transierint accincti armis vobiscum, tum possessionem habebunt in medic vestri in terra Chenaar.
31. And the children of Gad, and the children of Reuben, answered, saying, As the Lord hath said unto thy servants, so will we do.	31. Et responderunt filii Gad et Ruben, dicendo: Quod dixit Jehova servis tuis, sic faciemus.
32. We will pass over armed before the Lord into the land of Canaan, that the possession of our inheritance on this side Jordan may be ours.	32. Nos transibimus accincti armis coram Jehova in terram Chenaar, ut vobiscum sit possessio haereditatis nostra citra Jordanem.
33. And Moses gave unto them, even to the children of Gad, and to the children of Reuben, and unto half the tribe of Manasseh the son of Joseph, the kingdom of Sihon king of the Amorites, and the kingdom of Og king of Bashan, the land, with the cities thereof in the coasts, even the cities of the country round about.	33. Dedit itaque illis Moses, filiis Gad, et filiis Ruben, et dimidiae tribui Manasse filii Joseph, regnum Sihon regis Amorrhaei, et regnum Og regis Basan, terram cum urbibus suis, cum terminis, urbes terra per circuitum.
34. And the children of Gad built Dibon, and Ataroth, and Aroer,	34. Et redificaverunt filii Gad Dibon, et Ataroth, et Aroer,
35. And Atroth, Shopan, and Jaazer, and Jogbehah,	35. Et Atroth, Sopham, et Jaazer, et Jogbehah,
36. And Beth-nimrah, and Beth-haran, fenced cities; and folds for sheep.	36. Et Beth-nimrah, et Beth-haran, urbes munitas et caulas ovium.

37. And the children of Reuben built Heshbon, and Elealeh, and Kirjathaim,	37. Filii vero Ruben aedificaverunt Hesbon, et Eleale, et Ciriathaim,
38. And Nebo, and Baal-meon, (their names being changed,) and Shibmah: and gave other names unto the cities which they builded.	38. Et Nebo, et Baal-meon versis nominibus, et Sibmah: et vocaverunt nominibus nomina urbium quas aedificaverant.
39. And the children of Machir the son of Manasseh went to Gilead, and took it, and dispossessed the Amorite which was in it.	39. Perrexerunt autem filii Machir, filii Manasse in Galaad, acceperuntque eam, et expulerunt Amorrhaeum qui erat in ea.
40. And Moses gave Gilead unto Machir the son of Manasseh; and he dwelt therein.	40. Itaque dedit Moses Galaad ipsi Machir filio Manasse, et habitavit in ea.
41. And Jair the son of Manasseh went and took the small towns thereof, and called them Havoth-jair.	41. Jair praeterea filius Manasse prorectus erat, et acceperat vicos eorum, et vocavit eos Havoth-Jair.
42. And Nobah went and took Kenath, and the villages thereof, and called it Nobah, after his own name.	42. Nobah similiter profectus erat, et cepit Kenath et villas ejus: vocavitque eam Nobah secundum nomen suum.